Confutatio. At misit ad Cælum nescio quem, sed eos quos misit, quod ire noluerunt, in uincula coniecit. non quero quām uerisimile sit, aut non habuisse Regem quos mitteret: aut eos, quos misisset, non paruisse, aut qui dicto audientes in tanta re non fuissent, eos uinculos potius q̄ necatos fuisse. sed tamen cum ad Cælum mittebat: utrum caussam illam uictam esse nesciebat: an Cælum istum magnum hominē putabat? quē profecto is, qui optime nostros homines nouit:

Aliæ confutatiunculæ. uel quia non nosset: uel si nosset, conteneret. Ad didit etiam illud, equites non optimos, misisse, ueteres credo Cæsar: nihil ad tuū equitatū. sed misit ex ijs quos habuit, electos. At nescio quem ex eo numero seruum iudicatū. non arbitror, nō audiui. sed in eo, etiam si accidisset: culpā regis nullam fuisse arbitrarer. Alieno aut à te animo fuit.

A regis factocofutat. quō desperauit credo difficiles tibi Alexandriæ fore exitus propter regionis naturam, & fluminis. At eo ipso tempore pecuniam dedit; exercitum aluit

## PRO DEIOTARO.

aluit: quem Asia preſeceras, & nulla in re defuit,  
tibi uictori non ſolum ad hospitium, ſed ad peri-  
culum etiam, atq; ad aciem præſto fuit. Secutum  
eſt bellum Africanū. graues de te rumores spar-  
ſi, qui etiam furioſum illum Cæliū excitauerunt.  
quo tu erga te rex animo fuit? qui auctionat⁹ ſit,  
ſeſeçp expoliare maluerit: q̄ tibi pecuniam non  
ſubministrare. At eo inquit tēpore ipſo Niceam,  
Ephesumq; mittebat: q̄ rumores Africanos exci-  
perent, & celeriter ad ſe referrent. itaq; cum eſ-  
ſet ei nunciatum, Domitium naufragio perijſſe,  
te in castello circuſederi: de Domitio dixit uer-  
ſum Græcum eadem ſententia, qua etiam nos ha-  
bemus Latinum: Per eant amici dum unā inimi-  
ci intercidāt. quod ille, ſi eſſet tibi inimiciflmuſ,  
nunquam tamen dixiſſet. ipſe em̄ mansuetus, uer-  
ſus immanis. qui autē Domitio poterat eſſe ami-  
cūs, qui tibi eſſet inimicus? tibi porrō inimicus  
cur eſſet? à quo cum uel interfici belli lege po-  
tuſiſſet: regem & ſe, & filium ſuum conſtitutoſ eſ-  
ſe meminiſſet: Quid deinde furcifer? quo progre-  
ditur: ait hac laetitia Deiotorum elatum, uino ſe  
obruiſſe: in conuiuioque nudum faltauſiſſe. quā  
crux huic fugitiuo potest ſatis ſupplicij afferre?  
DEIOTArum saltantem quisquam aut ebrium

Purgat de  
ſpeculis.

A repugnat

Ab acce-  
pro beneſi-  
cio conſu-  
tat.

Confuta-

tio a regi-

F 2 uidit

## O R A T I O

morū inter uidit unq; omnes sunt in illo rege uirtutes, qd regitate.

Cæsar ignorare non arbitror: sed præcipue singularis, & admiranda frugalitas. & si hoc uerbo scio laudari Reges non solere. frugis hominē dicī, non multū laudis habet in rege. fortē, iustum, severū, grauē, magnanimū, largū, beneficū, libera lē, hæ sunt regiæ laudes. illa priuata est. ut uolet quisq; accipiat, ego tñ frugalitatē, id est modestiam & tēperatiā uirtutē esse maximā iudico. hæc in illo est ab ineunte ætate, tū à cuncta Asia, tum à magistratibus legatisq; nostris, tū ab Equitib;

A testimo Romanis, qui in Asia negotiati sunt, perspecta nio equi- & cognita multis ille quidē gradibus officiorum tū Roma- erga remp. nostrā ad hoc regiū nomen ascendit.

sed tñ quicquid à bellis po. Ro. uacabat: cū hominibus nostris consuetudines, amicitias, res, rationesq; iungebat: ut nō solū Terrarcha nobilis, sed optimus pater familiās, & diligentissimus agricola, & pecuarius haberetur, qui igitur adolescēs nondū tanta gloria præditus nihil unq; nisi seuerissime & grauissime fecerit: is ea existimatione,

eaq; ætate saltauit. Imitari poti⁹ Castor autem mo- res, disciplinamq; debebas, q; optimo & clarissi- mo uiro fugitiui ore maledicere. quod si saltato- rē auū habuisses: neq; eū uirum, unde pudoris pu- dici

Ab ætate  
confutat:

## PRO DEIOTARO.

dicitur ex exempla peterentur: tñ hoc maledictū  
minime in illā ætate conueniret, quibus ille stu-  
dijs ab ineunte ætate se imbuerat: non saltandi,  
sed bene ut armis, optime ut equis uteret, ea tñ  
illum cuncta iam ætate exacta defecerant. Itaq;  
Deiotarum cū plures in equū sustulissent, quod  
hærere in eo senex posset, admirari solebamus.  
Hic uero adolescēs, q; me<sup>o</sup> in Cilicia miles, in Græcia  
cōmilito fuit, cū in illo nostro exercitu equi-  
taret cū suis delectis equitibus: quos unā cū eo ad stōrē inue  
Pompeium pater miserat, quos concursus facere hitur.  
autem atq;  
solebat: q; se iactare: q; se ostentare: q; nemini in  
illa caussa studio & cupiditate concedere: cū ue  
ro exercitu amissō, ego qui pacis semper autor  
fui: post Pharsalicum autem prælium suasor fuis  
sem armorū non deponendorū, sed abiiciendorū:  
hunc ad meam autoritatē nō potui reuocare, qd  
& ipse ardebat studio ipsius belli, & patrii satisfa  
ciendum esse arbitrabatur. felix ista domus, quæ  
nō impunitatē solū adepta sit, sed accusandi etiā  
licentiā. calamitosus Deiotarus: qui ab eo, qui in  
ijsdem castris fuerit, non mō apud te, sed etiam à  
suis accusetur. uos uestra secunda fortuna Castor  
non potestis sine propinquorū calamitate esse cō  
centi. Sint sanè inimicitiae, quæ esse non debebāt.

## ORATORIAE.

rex enim Deiotarus uestram familiam abiecit,  
& obscuram è tenebris in lucem uocauit . quis tu  
meritisce  
**A regis**  
um patrem antea , qui esset , q̄ cuius gener esset ,  
lus exag  
audiuit? sed quamuis ingrate , & impie necessitu  
gerat.  
dinis nomen repudiaueritis , tamen inimicitias  
hominum more gerere poteratis: non facto cri  
mine insectari; non expetere uitam , non capit is  
arcessere. Esto concedatur hæc quoque acerbita  
tis & odij magnitudo . adeo ne ut etiam omnia  
uitæ, salutisq̄ communis , atq̄ etiam humanita  
tis iura uiolentur: seruum solicitare uerbis , spe ,  
præmijsc̄ corrumperet, adducere domum , con  
tra dominum armare, hoc est nō uni propinquu  
sed omnibus familijs bellum nefarium indicere.  
nam ista corruptela serui si non modo impunita  
fuerit, sed etiam à tanra autoritate approbata,  
nulli parietes nostram salutem, nullę leges, nulla  
iura custodient. ubi enim id, quod intus est, atque  
nostrum , impune euolare potest: contraq̄ nos  
pugnare, fit in dominatu seruitus, in seruitute do  
minatus. O tempora, O mores: Cn. Domitius il  
le, quem nos pueri Consulē, Censorē, Pontificem  
maximū uidimus: cū Tribunū plebis M. Scaurū  
principem ciuitatis in iudiciū populi uocauisset:  
Scauriq̄ seruus ad eum clam domum uenisset: &  
crim

z̄d̄os à  
crudeli Ca  
storis fa  
cto.

Exclama  
tio.  
Ab exem  
plo exag  
gerat.

## PRO DEIOTARO.

crimina in dominum delaturum se esse dixisset:  
comprehendi hominem iussit: ad Scaurumq; de-  
duci. uide quid intersit: & si inique Castorem Do-  
mitio comparo. sed tamen ille inimico seruū re-  
misit. tu ab auo abduxisti. ille incorruptum audi-  
re noluit. tu corrupisti. ille adiutorem seruū con-  
tra dominum repudiauit: tu etiam accusatorem  
adhibuisti. At semel iste est corruptus à uobis:  
nōnne cum esset product⁹, & cūm tecum fuisset:  
refugit ad legatos: nōnne etiam ad hunc Cn. Do-  
mitium uenit: nōnne audiente hoc Ser. Sulpitio  
clarissimo uiro, qui tum casu apud Domitiū cœ-  
nabat: & hoc T. Torquato optimo adolescentे,  
se à te corruptum, tuis promissis in fraudem im-  
pulsum esse confessus est: Quæ est ista tam impu-  
dens, tam crudelis, tam immoderata inhumani-  
tas? Idcirco in hanc urbem uenisti: ut huius ur-  
bis iura & exempla corrumperes: domesticaq;  
tua inhumanitate nostræ ciuitatis humanita-  
tem inquinares? At quām acute collecta crimi-  
na? Blesamius inquit, eius enim nomine optimi  
hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi: ad Re-  
gem inquit scribere solebat, te inuidiose Tyran-  
num existimari: statua inter Reges posita ani-  
mos hominum uehementer offendens: plaudi tibi

A contra-  
rijs ampli-  
ficat.

Ab ipsius  
confessio-

Confusa  
tio de Bla-  
samij ad  
Deiotarū  
literis.

## O R A T I O

nō solere. nōne intelligis Cæsar, ex urbanis ma-  
liuolorum sermunculis hęc ab istis esse collecta?  
Blesamius Tyrannū Cæsarē scribebat: multorū  
*epuvetia.* eīm ciuiū capita uiderat: multos iussu Cæsaris ue-  
xatos, uerberatos, necatos: multas afflictas, &  
euersas domos armatis militibꝫ refertū forum?  
quę semp in ciuili uictoria sensimus, ea te uictore  
nō uidimus. solus inquā es C. Cæsar cuius in uicto-

A clemen- ria ceciderit nemo nisi armatus. & quē nos liberi-  
tia Cæsa- in summa Reip. libertate nati non mō non Ty-  
ris. rannum, sed etiā clementissimū in uictoria uide-  
mus ducē: is Blesamio, qui uiuit in regno, Tyran-

Confuta- nus uideri potest? Nam de statua quis queritur?  
tio de sta- una præsertim: cū tam multas uideat? ualde eīm  
tuæ plau- inuidendū est eius statuę: cuius tropheis non inui-  
su. demus. nam si locus affert inuidiam nullus locus  
est ad statuā quidē rostris clarior. De plausu aut  
quid respondeā? qui nec desideratus unq à te est:  
& nonnunq obstupefactis hominibus ipsa admi-  
ratione compressus est: & fortasse eò prætermis-

Epilogus. sus quia nihil vulgare te dignū uideri potest. Ni-  
hil à me arbitror prætermissum: sed aliquid ad  
extremam caussæ partē reseruatū. id autem ali-  
quid est, te ut planè Deiotaro reconciliet oratio  
mea. non enim iam metuo, ne tu illi succenseas:  
illud

# PRO DEIOTARO.

illud uereor, ne tibi illū succensere aliquid suspi-  
tere, quod abest longissime mihi crede Cæsar, qd  
nim retineat per te meminit: non quid amiserit,  
neq; se à te multatum arbitratur, sed cum existi-  
naret multis tibi multa esse tribuenda, quæ mi-  
nus assequi in altera parte potuisset: ea sumeres  
ab illo non recusauit. Etenim si Antiochus ma-  
gnus ille rex Asiae, cū postea q; à Scipiœ deuictus à maiori.  
Taaro tenus regnare iussus esset: omnemq; hanc  
Asiam, quæ est nunc nostra prouincia, amisisset:  
dicere est solitus: benigne sibi à populo Ro. esse  
factum, quod nimis magna procuratione libera-  
tus modicis regni terminis uteretur: potest mul-  
to facilius se Deiotarus consolari. ille enim furo-  
ris multā sustinuerat: hic erroris omnia tu Deio-  
taro Cæsar tribuisti, cū & ipsi & filio nomen re-  
gium concefisti. Hoc nomine retento atq; conser-  
uato, nullū beneficium po. Ro. nullum iudicium  
de se senatus imminutū putat: magno animo &  
erecto est, nec unq; succumbet inimicis: ne fortu-  
næ quidem. multa se arbitratur & peperisse an-  
tea factis, & habere in animo atque uirtute, quæ  
nullo modo possit amittere. quæ enim fortuna?  
aut quis casus: aut quæ tanta possit iniuria, oīm  
Imperatorum de Deiotaro decreta delere! ab

Ab exem-  
plo ducto

Aetiologya.

A regis in-  
dicio.

F 5 om̄i

## ORATIO

omnibus enim est ornatus: qui postq; in castris ei  
se potuit per aetatem: in Asia, Cappadocia, Pon-  
to, Cilicia, Syria, bella gesserunt: senatus uero iu-  
dicia de illo tam multa, tamq; honorifica, que pu-  
blicis populi Ro. literis, monumentisq; consigna-  
ta sunt: quæ unquā uetus obrueret: aut quæ tan-  
ta delebit obliuio: quid de uirtute eius dicam: qd  
de magnitudine animi: grauitate: cōstantia: que  
omnes docti ac sapientes summa, quidam etiam  
sola bona esse dixerunt. hisq; non modo ad bene-  
sed etiam ad beatæ uiuendum contentam uirtu-  
tem esse. Hæc ille reputans, & dies & noctes co-  
gitans, non modo tibi non succenset ( esset enim  
non solum ingratus, sed etiam amens ) uerū oēm  
tranquillitatem & quietem senectutis acceptam  
refert clementiæ tuæ. quo quidē animo cum an-  
tea fuit: tum non dubito quin tuis literis, quarum  
exemplum legi, quas ad eum Tarracone huic  
Blesamio dedisti: se magis etiam erexerit: ab o-  
mnique solicitudine abstraxerit. iubes enim  
eum bene sperare, & bono esse animo. quod scio  
te non frustra scribere solere. memini enim ijsdē  
ferè uerbis ad me te scribere: meq; tuis literis be-  
ne sperare non frustra esse iussum. Laboro equi-  
dem regis Deiotari caufsa, quo cum mihi amici-  
tiam

A datis ad  
regem li-  
teris recō-  
ciliat.

A studio  
& cura.

## PRO DEIOTARO.

tiam Resp. conciliauit: hospitium uoluntas utri-  
usq; coniunxit: familiaritatem consuetudo attu-  
lit: summam uero necessitudinem magna eius of-  
ficia in me, & in exercitum meum effecerunt: sed  
cum de illo labore: tum de multis amplissimis vi-  
ris, quibus semel ignotum à te esse oportet, nec  
beneficium tuum in dubium uocari: nec hærere  
in animis hominum solitudinem sempiternā;  
nec accidere, ut quisquam te timere incipiat eo-  
rum, qui semel à te sint liberati timore. Non de-  
beo C. Cæsar quod fieri solet in tantis periculis  
tentare: quo nam modo dicendo misericordiam  
tuam commouere possim, nihil opus est. occurre-  
re ipsa solet supplicibus, & calamitosis nulli⁹ ora-  
tione euocata. propone tibi duos reges, & id aīo  
contēplare, qd oculis non potes, dabis profecto  
misericordiæ: quod iracundiæ negauisti. multa  
sunt tuæ clementiæ monimenta, sed maxime eo-  
rum incolmitates: quibus salutē dedisti. quæ si  
in priuatis gloria sunt, multo magis cōmemo-  
rabunt in regibus. semp regium nomē in hac ci-  
uitate sanctū fuit. sociorū uero regū, & amicorū  
sanctissimū. qd nomē hi reges ne amitterēt, te ui-  
tore timuerunt, retentū uero, & à te confirma-  
rum posteris etiam suis tradituros esse confido.  
corpora

Incremē-  
tum.

Cur affe-  
ctus non  
moveat.

## O R A T I O

A testimo  
ni legato  
rū traden  
ti se Cæ-  
sari pro fa-  
lute regū  
suorum.

corpora uero sua, pro salute regū suorū hi lega-  
ti tibi regij tradunt, Hieras, & Blesamius, & An-  
tigonus tibi, nobisq; omnibus iā diu noti, eadēq;  
fide & uirtute præditus Dorialus : qui nuper cū  
Hiera legatus est ad te missus: tum Regum ami-  
cissimi, tū tibi etiam probati, ut spero. Exquire  
de Blesamio, nunquid ad Regem contra dignita-  
tem tuam scripsiterit & Hieras quidē cauissim oēm  
fuscepit, & criminibus illis pro Rege se supponit  
reum, memoriam tuā implorat: qua uales pluri-  
mū. negat unq; se à te in Deiotari Tetrarchia pe-  
dem discessisse, in primis finibus tibi se præsto fuis-  
se dicit, usq; ad ultimos prosecutū: cum ē balneo  
exisses, tecum se fuisse, cum illa munera inspexis-  
ses cœnatus: cum in cubiculo recubuisses: eandēq;  
affiduitatem tibi se præbuisse postridie, quāob-  
rem, si quid eorum, quæ obiecta sunt, cogitatum  
sit: nō recusat, quin id facinus suum iudices. Quo

Clausula.

circa C. Cæsar uelim existimes, hodierno die sen-  
tentiam tuam aut cum summo dedecore miserri-  
mam pestem importaturā esse regibus, aut inco-  
lumem famam cum salute. quorum alterū opta-  
re illorū crudelitatis est, alterum conseruare cle-  
mentiæ tuæ.